<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

10 декабря 2024 года с. Кинель-Черкассы Кинель-Черкасский районный суд Самарской области в составе председательствующего Зубовой Е.В. 

при помощнике судьи Шубиной Е.В. 

с участием государственного обвинителя Стародубовой В.С. 

подсудимых ФИО1, ФИО2 

адвокатов Даяновой Э.Ф., Долгополовой М.Ф. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

ФИО3 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: г. 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 03.11.2021 г. 

<

данные изъяты>

2) 12.11.2021 г. 

<

данные изъяты>

3) 17.12.2021 

<

данные изъяты>

4) 30.05.2022 

<

данные изъяты>

5) 22.12.2022 

<

данные изъяты>; 

обоих, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

10.07.2024 примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО2, совершить кражу продукции из магазина, с целью её дальнейшей продажи, на что ФИО2 ответил согласием, распределив между собой преступные роли следующим образом: сначала ФИО1 должен был совершать хищение продукции, а ФИО2 должен был прикрывать его преступные действия, следить за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не стали очевидны и поняты окружающим, затем ФИО2 также должен был совершать хищение продукции, а ФИО1, в свою очередь, должен был прикрывать его преступные действия, следить за обстановкой вокруг, чтобы их совместные преступные действия не стали очевидны и поняты окружающим. Таким образом, между ФИО2 и ФИО1 состоялся предварительный сговор о совместном совершении преступления.

В этот же день, с целью тайного хищения чужого имущества, позднее 14 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, действуя единым преступным умыслом группы, направленным на тайное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно подошли к стеллажу с молочной продукцией, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, где действуя совместно и согласованно, ФИО1, согласно отведенной ему роли, свободным доступом, с полки взял и сложил в предметы своей одежды 2 пачки ПЕСТР.Сыр ТИЛЬЗИТ.П/ТВ 45% 200г стоимостью 114 рублей 79 копеек с учётом НДС каждый, то есть на сумму 229 рублей 58 копеек с учётом НДС, 1 пачку ПЕСТРАВ.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ п/тв.кус.45% 200г стоимостью 123 рубля 16 копеек с учётом НДС, 1 пачку ПЕСТРАВ.Сыр РОССИЙСКИЙ 50% стоимостью 144 рубля 90 копеек с учётом НДС, 3 пачки ВКУС.Масло ТРАД.сл 82.5% 200г стоимостью 163 рубля 08 копеек с учётом НДС каждый, то есть на сумму 489 рублей 24 копейки с учётом НДС. ФИО2 в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли, прикрывал действия ФИО1 и следил за обстановкой вокруг. 

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, свободным доступом с полки взял и сложил в предметы своей одежды 1 пачку ВКУСН.Масло ТРАД.сл 82.5% 200г стоимостью 163 рубля 08 копеек с учётом НДС, ФИО1. в это время, действуя согласно отведенной ему роли, прикрывал действия ФИО2 и следил за обстановкой вокруг. 

Таким образом, тайно похитили товарно - материальные ценности на сумму 1149 рублей 96 копеек, причинив потерпевшему ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

10.07.2024 в 14 часов 50 минут, ФИО1, находясь около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО2, находящемуся там же, совершить кражу продукции из магазина, с целью её дальнейшей продажи, на что ФИО2 ответил согласием, распределив между собой преступные роли следующим образом: сначала ФИО1 должен был совершать хищение продукции, а ФИО2 должен был прикрывать его преступные действия, следить за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не стали очевидны и поняты окружающим, затем ФИО2 также должен был совершать хищение продукции, а ФИО1, в свою очередь, должен был прикрывать его преступные действия, следить за обстановкой вокруг, чтобы их совместные преступные действия не стали очевидны и поняты окружающим. Таким образом, между ФИО2 и ФИО1 состоялся предварительный сговор о совместном совершении преступления.

Далее, осуществляя задуманное, ФИО1 и ФИО2, с вышеуказанной целью, в этот же день, не позднее 14 часов 50 минут, проследовали в магазин «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, действуя единым преступным умыслом группы, направленным на тайное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, сознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно между собой, ФИО1, взял продуктовую корзину, и они с ФИО2 подошли к стеллажу с фруктами, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, действуя совместно и согласованно, ФИО1, согласно отведенной ему роли, свободным доступом, с полки взял и сложил в продуктовую корзину Дск Лимоны 1кг, весом 0,72 кг стоимостью 130 рублей 44 копейки с учётом НДС за 1 кг, то есть на сумму 93 рубля 91 копейка с учётом НДС, ФИО2 в это время, действуя согласно отведенной ему роли, прикрывал действия ФИО1 и следил за обстановкой вокруг.

Затем, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, проследовали к стеллажу с молочной, копченой и соленой продукцией, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, действуя согласно распределенным ролям, свободным доступом, поочередно взяли с полки и сложили в продуктовую корзину, находящуюся в руках у ФИО1, 4 упаковки ПЕСТРАВ.Сыр ТИЛЬЗИТЕР п/тв.45% 200г, стоимостью 114 рублей 79 копеек с учетом НДС за 1 упаковку, то есть на сумму 459 рублей 16 копеек с учетом НДС, 2 упаковки ПЕСТРАВ.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ п/тв.кус.45%200г, стоимостью 123 рубля 16 копеек с учетом НДС, а всего на сумму 246 рублей 32 копейки с учетом НДС, 2 упаковки ПЕСТРАВ.Сыр РОССИЙСКИЙ 50% 200г, стоимостью 144 рубля 90 копеек с учетом НДС за 1 штуку, то есть на сумму 289 рублей 80 копеек с учетом НДС, 4 упаковки ПЕСТРАВ.Сыр СЛИВОЧНЫЙ п/тв.50% 200г, стоимостью 123 рубля 59 копеек с учетом НДС за 1 штуку, а всего на сумму 494 рубля 36 копеек с учетом НДС, 6 упаковок ПЕСТРАВ.Сыр КЛАССИЧЕСКИЙ п/тв.45% 200г, стоимостью 116 рублей 32 копейки с учетом НДС за 1 штуку, то есть на сумму 697 рублей 92 копейки с учетом НДС, 2 упаковки БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ.п/тв 45% 200г, стоимостью 122 рубля 88 копеек с учетом НДС за 1 штуку, а всего на сумму 245 рублей 76 копеек с учетом НДС, 2 упаковки F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г, стоимостью 298 рублей 87 копеек с учетом НДС за 1 штуку, а всего на сумму 597 рублей 74 копейки с учетом НДС, 2 упаковки ВКУСНОТ.Масло ТРАДИЦ.слив.82,5% 200г, стоимостью 163 рубля 08 копеек с учетом НДС за 1 штуку, а всего на сумму 326 рублей 16 копеек с учетом НДС.

Со стеллажа с колбасными изделиями, свободным доступом, поочередно взяли с полки и сложили в продуктовую корзину, находящуюся в руках у ФИО1 1 палку КР.ЦЕНА Колбаса АРОМАТНАЯ с/к п/сух.300г, стоимостью 96 рублей 58 копеек с учетом НДС, 1 упаковку МЯСНАЯ ФЕРМА Сало белорусское 1кг, массой 0,682 кг, стоимостью 426 рублей 81 копейка с учетом НДС за 1 кг, то есть на сумму 291 рубль 08 копеек с учетом НДС, 1 палку ЧЕРКИЗ.Прод.мяс.КОРЕЙКА ФЕРМЕР.в/к 1кг, массой 0,352 кг, стоимостью 481 рубль 64 копейки с учетом НДС за 1 килограмм, то есть на сумму 169 рублей 54 копейки с учетом НДС. 

Со стеллажа с шоколадными изделиями, ФИО1, свободным доступом, с полки взял и сложил в находящуюся у него в руках продуктовую корзину 1 упаковку ALP.GOLD Шок.МАКСФАН, стоимостью 100 рублей 54 копейки с учетом НДС, ФИО2 в это время, действуя согласно отведенной ему роли, прикрывал действия ФИО1 и следил за обстановкой вокруг. Далее, ФИО2 свободным доступом с полки взял и сложил в предметы своей одежды 1 упаковку ALP.GOLD Шок.МАКСФАН, стоимостью 100 рублей 54 копейки с учетом НДС, ФИО1. в это время, действуя согласно отведенной ему роли, прикрывал действия ФИО2 и следил за обстановкой вокруг. 

Со стеллажа ФИО2, свободным доступом, взял с полки взял и сложил в находящуюся в руках у ФИО1 продуктовую корзину 1 упаковку EGOISTE Кофе ESPRESSO мол.м/у 250г, стоимостью 300 рублей 01 копейка с учетом НДС, ФИО1. в это время, действуя согласно отведенной ему роли, прикрывал действия ФИО2 и следил за обстановкой вокруг. 

Со стеллажа с напитками, ФИО1, свободным доступом, взял и сложил в находящуюся у него в руках продуктовую корзину 1 банку ADREN.RUSH Напиток тон.б\алк.газ.0,449л, стоимостью 77 рублей 37 копеек с учетом НДС, ФИО2 в это время, действуя согласно распределенным ролям, прикрывал действия ФИО1 и следил за обстановкой вокруг. 

Со стеллажа с бытовой химией, ФИО2, свободным доступом, взял и сложил в находящуюся в руках у ФИО1 продуктовую корзину 1 банку H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ п/перх.400мл, стоимостью 525 рублей 24 копейки с учетом НДС, ФИО1. в это время, действуя согласно отведенной ему роли, прикрывал действия ФИО2 и следил за обстановкой вокруг. 

Со стеллажа с алкогольными напитками, ФИО1, свободным доступом, взял и сложил в находящуюся у него в руках продуктовую корзину, 1 бутылку Напиток МАРТИНИ БЬЯНКО ар.бел.сл.1.0л, стоимостью 988 рублей 05 копеек с учетом НДС, ФИО2 в это время, действуя согласно отведенной ему роли, прикрывал действия ФИО1 и следил за обстановкой вокруг.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили товарно-материальные ценности на сумму 6 100 рублей 08 копеек, причинив потерпевшему ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму, с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, показал, что 10.07.2024 г. он с ФИО2 из 

<

адрес> приехали в 

<

адрес>, зашли в магазин «Пятерочка», где у них возник умысел на хищение товаров. В магазине, расположенном по 

<

адрес> они похитили сыры, масло, во втором магазине, расположенном по 

<

адрес>, похитили сыр, масло, кофе, все сложили в полиэтиленовый пакет. Сотрудники полиции задержали их недалеко от магазина, похищенное было возвращено в магазин, распорядиться похищенным они не успели. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, раскаялся в содеянном, показал, что 10.07.2024 г. позвонил ФИО1, который предложил поехать в 

<

адрес>. Он согласился, они приехали в 

<

адрес>, в магазин «Пятерочка», где у них возник умысел на кражу товаров. Похитив товар, вышли из магазина, переложили похищенное в пакеты. Похищенное было изъято сотрудниками полиции. 

Кроме личного признания вины подсудимых вина подсудимых в совершенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО33, данных им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон, следует, что с 2017 года он работает в должности территориального менеджера по безопасности общества с ограниченной ответственностью «Агроторг». В собственности ООО «Агроторг» имеется сеть магазинов «Пятерочка», расположенных, в том числе и на территории Кинель-Черкасского района Самарской области, два из которых расположены по следующим адресам: 

<

адрес>. 11.07.2024 ему от администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО20, стало известно, что 10.07.2024 около 14 часов 00 минут неизвестные молодые люди, совершили хищение товаров из магазина, а именно: Д.ДЫМ.Колбаса АРБАТСКАЯ с/к 1 кг, в количестве 0,4 кг, стоимостью 372 рубля 72 копейки без учета НДС за 1 килограмм (409 рублей 99 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 149 рублей 09 копеек без учета НДС (163 рубля 99 копеек с учетом НДС); ЧЕРК.Колбаса САЛЬЧИЧОН с/к 300г, в количестве 3 штук, стоимостью 190 рублей 06 копеек без учета НДС за 1 штуку (209 рублей 06 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 570 рублей 18 копеек без учета НДС (627 рублей 18 копеек с учетом НДС); R.O.C.S.З/паста АКТИВ.КАЛЬЦ.64г, в количестве 2 штук, стоимостью 132 рубля 57 копеек без учета НДС за 1 штуку (159 рублей 08 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 265 рублей 14 копеек без учета НДС (318 рублей 16 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр ТИЛЬЗИТ.п/тв.45%, в количестве 2 штук, стоимостью 104 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 штуку (114 рублей 79 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 208 рублей 72 копейки без учета НДС (229 рублей 58 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%, в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей 97 копеек без учета НДС (123 рубля 16 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр РОССИЙСКИЙ 50%, в количестве 1 штуки, стоимостью 131 рубль 73 копейки без учета НДС (144 рубля 90 копеек с учетом НДС); ВКУСН.Масло ТРАД.сл.82,5% 200г, в количестве 4 штук, стоимостью 148 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 штуку (163 рубля 08 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 593 рубля 04 копейки без учета НДС (652 рубля 32 копейки с учетом НДС). Своими действиями неизвестные молодые люди причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 029 рублей 87 копеек без учета НДС (2 259 рублей 29 копеек с учетом НДС). 11.07.2024 ему от администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО48 стало известно, что 10.07.2024 около 14 часов 50 минут неизвестные молодые люди, совершили хищение товаров из магазина, а именно: H&SHOULD.Шамп.осв.400мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 437 рублей 70 копеек без учета НДС (525 рублей 24 копейки с учетом НДС); ФИО4 АРОМАТ.с/к п/с 300г, в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 80 копеек без учета НДС (96 рублей 58 копеек с учетом НДС); Нап.МАРТ.БЬЯНКО ар.б.сл.1.0л, в количестве 1 штуки, стоимостью 823 рубля 38 копеек без учета НДС (988 рублей 05 копеек с учетом НДС); М.Ф.Сало белорусское 1кг, в количестве 0,682 кг, стоимостью 388 рублей 01 копейка без учета НДС за 1 килограмм (426 рублей 81 копейка с учетом НДС), а всего на сумму 264 рубля 62 копейки без учета НДС (291 рубль 08 копеек с учетом НДС); ALP.GOLD Шок.МАКСФАН, в количестве 2 штук, стоимостью 83 рубля 79 копеек без учета НДС за 1 штуку (100 рублей 54 копейки с учетом НДС), а всего на сумму 167 рублей 58 копеек без учета НДС (201 рубль 08 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр ТИЛЬЗИТ.п/тв.45%, в количестве 4 штук, стоимостью 104 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 штуку (114 рублей 79 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 417 рублей 44 копейки без учета НДС (459 рублей 16 копеек с учетом НДС); ADR.RUSH Нап.тон.б\а, в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля 48 копеек без учета НДС (77 рублей 37 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%, в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 97 копеек без учета НДС за 1 штуку (123 рубля 16 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 223 рубля 94 копейки без учета НДС (246 рублей 32 копейки с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр РОССИЙСКИЙ 50%, в количестве 2 штук, стоимостью 131 рубль 73 копейки без учета НДС за 1 штуку (144 рубля 90 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 263 рубля 46 копеек без учета НДС (289 рублей 80 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр СЛИВОЧ.п/тв.50%, в количестве 4 штук, стоимостью 112 рублей 36 копеек без учета НДС за 1 штуку (123 рубля 59 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 449 рублей 44 копейки без учета НДС (494 рубля 36 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр КЛАССИЧ.п/тв.45%, в количестве 6 штук, стоимостью 105 рублей 75 копеек без учета НДС за 1 штуку (116 рублей 32 копейки с учетом НДС), а всего на сумму 634 рубля 50 копеек без учета НДС (697 рублей 92 копейки с учетом НДС); ЧЕРК.Пр/мяс.КОРОЙ К.ФЕРМ., в количестве 0,352 кг, стоимостью 437 рублей 86 копеек без учета НДС за 1 килограмм (481 рубль 64 копейки с учетом НДС), а всего на сумму 154 рубля 13 копеек без учета НДС (169 рублей 54 копейки с учетом НДС); БР-ЛИТ.Сыр КЛАССИЧ.п/тв 45%, в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку (122 рубля 88 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 223 рубля 42 копейки без учета НДС (245 рублей 76 копеек с учетом НДС); F.H.Форель ф/кс.с/с в/у 200г, в количестве 2 штук, стоимостью 271 рубль 70 копеек без учета НДС за 1 штуку (298 рублей 87 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 543 рубля 40 копеек без учета НДС (597 рублей 74 копейки с учетом НДС); ВКУСН.Масло ТРАД.сл.82,5% 200г, в количестве 2 штук, стоимостью 148 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 штуку (163 рубля 08 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 296 рублей 52 копейки без учета НДС (326 рублей 16 копеек с учетом НДС); EGOISTE Кофе ESPRES.мол.м/у250г, в количестве 1 штуки, стоимостью 250 рублей 01 копейка без учета НДС (300 рублей 01 копейка с учетом НДС); Лимоны 1кг, в количестве 0,72 кг, стоимостью 118 рублей 59 копеек без учета НДС за 1 килограмм (130 рублей 44 копейки с учетом НДС), а всего на сумму 85 рублей 38 копеек без учета НДС (93 рубля 91 копейка с учетом НДС). Своими действиями неизвестные молодые люди причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 387 рублей 20 копеек без учета НДС (6 100 рублей 08 копеек с учетом НДС) (т.1 л.д. 43-45).

Совокупностью показаний свидетеля Свидетель №7, которые были даны ею на предварительном следствии и в судебном заседании и оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон следует, работает в магазине Пятерочка по адресу: 

<

адрес> администратором. Ежедневно в магазине проводят локальную инвентаризацию. 11.07.2024 г. в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, обнаружила, как молодые люди вынесли из магазина товар, были похищены следующие товары: сыр, кофе, масла, мартини, на общую сумму 5 387, 20 рублей без учета НДС. Ущерб магазину не был возмещен, была возвращена часть товара, не пригодный к продаже. Она присутствовала при возврате товара, часто похищенного товара вернули сотрудники полиции, о чем ею была написана расписка. 

Была похищена следующая продукция: H&SHOULD.Шамп.осв.400мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 437 рублей 70 копеек без учета НДС (525 рублей 24 копейки с учетом НДС); ФИО4 АРОМАТ.с/к п/с 300г, в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 80 копеек без учета НДС (96 рублей 58 копеек с учетом НДС); Нап.МАРТ.БЬЯНКО ар.б.сл.1.0л, в количестве 1 штуки, стоимостью 823 рубля 38 копеек без учета НДС (988 рублей 05 копеек с учетом НДС); М.Ф.Сало белорусское 1кг, в количестве 0,682 кг, стоимостью 388 рублей 01 копейка без учета НДС за 1 килограмм (426 рублей 81 копейка с учетом НДС), а всего на сумму 264 рубля 62 копейки без учета НДС (291 рубль 08 копеек с учетом НДС); ALP.GOLD Шок.МАКСФАН, в количестве 2 штук, стоимостью 83 рубля 79 копеек без учета НДС за 1 штуку (100 рублей 54 копейки с учетом НДС), а всего на сумму 167 рублей 58 копеек без учета НДС (201 рубль 08 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр ТИЛЬЗИТ.п/тв.45%, в количестве 4 штук, стоимостью 104 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 штуку (114 рублей 79 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 417 рублей 44 копейки без учета НДС (459 рублей 16 копеек с учетом НДС); ADR.RUSH Нап.тон.б\а, в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля 48 копеек без учета НДС (77 рублей 37 копеек с учетом НДС), ПЕСТР.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%, в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 97 копеек без учета НДС за 1 штуку (123 рубля 16 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 223 рубля 94 копейки без учета НДС (246 рублей 32 копейки с учетом НДС), ПЕСТР.Сыр РОССИЙСКИЙ 50%, в количестве 2 штук, стоимостью 131 рубль 73 копейки без учета НДС за 1 штуку (144 рубля 90 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 263 рубля 46 копеек без учета НДС (289 рублей 80 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр СЛИВОЧ.п/тв.50%, в количестве 4 штук, стоимостью 112 рублей 36 копеек без учета НДС за 1 штуку (123 рубля 59 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 449 рублей 44 копейки без учета НДС (494 рубля 36 копеек с учетом НДС); ПЕСТР.Сыр КЛАССИЧ.п/тв.45%, в количестве 6 штук, стоимостью 105 рублей 75 копеек без учета НДС за 1 штуку (116 рублей 32 копейки с учетом НДС), а всего на сумму 634 рубля 50 копеек без учета НДС (697 рублей 92 копейки с учетом НДС); ЧЕРК.Пр/мяс.КОРОЙ К.ФЕРМ., в количестве 0,352 кг, стоимостью 437 рублей 86 копеек без учета НДС за 1 килограмм (481 рубль 64 копейки с учетом НДС), а всего на сумму 154 рубля 13 копеек без учета НДС (169 рублей 54 копейки с учетом НДС); БР-ЛИТ.Сыр КЛАССИЧ.п/тв 45%, в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку (122 рубля 88 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 223 рубля 42 копейки без учета НДС (245 рублей 76 копеек с учетом НДС); F.H.Форель ф/кс.с/с в/у 200г, в количестве 2 штук, стоимостью 271 рубль 70 копеек без учета НДС за 1 штуку (298 рублей 87 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 543 рубля 40 копеек без учета НДС (597 рублей 74 копейки с учетом НДС); ВКУСН.Масло ТРАД.сл.82,5% 200г, в количестве 2 штук, стоимостью 148 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 штуку (163 рубля 08 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 296 рублей 52 копейки без учета НДС (326 рублей 16 копеек с учетом НДС); EGOISTE Кофе ESPRES.мол.м/у250г, в количестве 1 штуки, стоимостью 250 рублей 01 копейка без учета НДС (300 рублей 01 копейка с учетом НДС); Лимоны 1кг, в количестве 0,72 кг, стоимостью 118 рублей 59 копеек без учета НДС за 1 килограмм (130 рублей 44 копейки с учетом НДС), а всего на сумму 85 рублей 38 копеек без учета НДС (93 рубля 91 копейка с учетом НДС). (т. 2 л.д. 109-114).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №8 показала, что работает в магазине Пятерочка по адресу: 

<

адрес> администратором. 10.07.2024 г. в ее смену ФИО3 и ФИО1 пришли в магазин, похитили определенную группу товаров: сыры Пестравский, Тизитер, Российский, зубную пасту Рокс, колбасу Дубки на общую сумму 2 029, 87 рублей без учета НДС. Ущерб не был возмещен. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что работает оперуполномоченным отделения уголовного розыска О МВД России по Кинель-Черкасскому району. В начале июля поступила оперативная информация о том, что в магазинах Пятерочка по 

<

адрес> и по 

<

адрес> были похищены продукты питания. В ходе ОРМ было установлено, что кражу совершили ФИО1 и ФИО3. При задержании данных лиц, при них находились продукты питания: колбасы, сыры, шампунь, алкогольная продукция, которые были изъяты, затем возвращены в магазин под расписку. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, которые были оглашены по ходатайству гособвинителя и согласия сторон, следует, что присутствовала при проверке показаний на месте с участием ФИО2, который рассказал и показал по обстоятельствам совершенных им с ФИО1 краж из двух магазинов «Пятерочка» в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 42-47). 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, которые данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон (т. 2 л.д. 49-53); 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, которые были оглашены по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон, следует, что 24.09.2024 г. присутствовал при проверке показаний на месте с участием ФИО1, который рассказал и показал по обстоятельствам совершенных им с ФИО3 краж из двух магазинов «Пятерочка» в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 64-68). 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, которые данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон (т. 2 л.д. 71-75). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО24, которые были оглашены по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу со своим гражданским мужем ФИО1 У них имеется 3 детей: ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 львира ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так как они с Александром не женаты, она дала детям свои фамилию и отчество. Александр принимает активное участие в жизни детей: финансово помогает, покупает игрушки, одежду, продукты питания. Так как Александр работает, он также ежемесячно дает ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. Также Александр постоянно играет, гуляет с детьми, покупает им сладости. Дети ФИО5 очень любят. (т. 2 л.д. 101-105); 

Согласно показаниям свидетеля ФИО49., которые были оглашены по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон, следует, что она работает в ООО «Агроторг», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> должности администратора, является материально ответственным лицом. В ее должностные обязанности входит: приём товара, разрешение конфликтных ситуаций, выкладка товара и выдача касс в начале рабочего дня. 11.07.2024, когда она находилась на своём рабочем месте, а именно в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, от коллег ей стало известно, что 10.07.2024 в магазине было совершено хищение следующей продукции: Д.ДЫМ.Колбаса АРБАТСКАЯ с/к 1 кг, в количестве 0,4 кг, стоимостью 372 рубля 72 копейки без учета НДС за 1 килограмм (409 рублей 99 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 149 рублей 09 копеек без учета НДС (163 рубля 99 копеек с учетом НДС), ЧЕРК.Колбаса САЛЬЧИЧОН с/к 300г, в количестве 3 штук, стоимостью 190 рублей 06 копеек без учета НДС за 1 штуку (209 рублей 06 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 570 рублей 18 копеек без учета НДС (627 рублей 18 копеек с учетом НДС), R.O.C.S.З/паста АКТИВ.КАЛЬЦ.64г, в количестве 2 штук, стоимостью 132 рубля 57 копеек без учета НДС за 1 штуку (159 рублей 08 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 265 рублей 14 копеек без учета НДС (318 рублей 16 копеек с учетом НДС), ПЕСТР.Сыр ТИЛЬЗИТ.п/тв.45%, в количестве 2 штук, стоимостью 104 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 штуку (114 рублей 79 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 208 рублей 72 копейки без учета НДС (229 рублей 58 копеек с учетом НДС), ПЕСТР.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45%, в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей 97 копеек без учета НДС (123 рубля 16 копеек с учетом НДС), ПЕСТР.Сыр РОССИЙСКИЙ 50%, в количестве 1 штуки, стоимостью 131 рубль 73 копейки без учета НДС (144 рубля 90 копеек с учетом НДС), ВКУСН.Масло ТРАД.сл.82,5% 200г, в количестве 4 штук, стоимостью 148 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 штуку (163 рубля 08 копеек с учетом НДС), а всего на сумму 593 рубля 04 копейки без учета НДС (652 рубля 32 копейки с учетом НДС). Итого на общую сумму 2 029 рублей 87 копеек без учета НДС (2 259 рублей 29 копеек с учетом НДС). 11.07.2024, когда находилась на своём рабочем месте, сотрудники полиции прибыли в магазин и сообщили, что молодые люди - ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершивших хищение, были задержаны, и у них было изъято похищенное. Проверив по акту инвентаризации, проведенному по факту хищения товаров 10.07.2024, они убедились, что именно эта продукция была похищена из нашего магазина. Получив от сотрудников полиции товар, ею по данному факту была написана расписка. (т. 2 л.д. 131-135). 

Вина ФИО1 и ФИО2 письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2024 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 6-10); 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2024 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъято: 22 упаковки сыра, 6 упаковок масла, 4 палки колбасы, 2 коробки зубной пасты, 1 бутылка шампуня, 1 бутылка мартини, 2 упаковки форели соленой, 1 упаковка кофе, лимоны (т. 1 л.д. 30); 

протоколом осмотра предметов от 11.07.2024, согласно которому осмотрены: 1 палка колбасы «Арбатская», 3 палки колбасы «Сальчичон», 1 упаковка сыра «Голландский» фирмы Пестравка, 1 упаковка сыра «Российский» фирмы Пестравка, 4 упаковки масла «Вкуснотеево», 2 картонных коробки с зубной пастой «R.O.C.S.», изъятые в ходе осмотра места происшествия 11.07.2024 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 31-34; которые впоследствии приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 35);

протоколом проверки показаний на месте от 24.09.2024 г. с участием подозреваемого ФИО1, в ходе проведения которой, он подтвердил ранее данные им показания и показал, что 11.07.2024, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, они, действуя совместно и согласованно с ФИО6, совершили хищение 4 упаковок масла и 4 упаковки сыра. (т. 2 л.д. 55-63); 

справкой о похищенном товаре 10.07.2024 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой, было совершено хищении следующей продукции: 2 пачек ПЕСТР.Сыр ТИЛЬЗИТ.П/ТВ 45% 200г стоимостью 114 рублей 79 копеек с учётом НДС каждый, то есть на сумму 229 рублей 58 копеек с учётом НДС, 1 пачки ПЕСТРАВ.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ п/тв.кус.45% 200г стоимостью 123 рубля 16 копеек с учётом НДС, 1 пачки ПЕСТРАВ.Сыр РОССИЙСКИЙ 50% стоимостью 144 рубля 90 копеек с учётом НДС, 4 пачек ВКУС.Масло ТРАД.сл 82.5% 200г стоимостью 163 рубля 08 копеек с учётом НДС каждый, то есть на сумму 652 рубля 32 копейки с учётом НДС, а всего на общую сумму 1 149 рублей 96 копеек с учётом НДС (т. 1 л.д. 12); 

рапортом о/у ОУР О МВД России по Кинель-Черкасскому району Свидетель №1, согласно которому 11.07.2024 в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности установлено, что в дневное время 10.07.2024 гражданин ФИО2 совместно с гражданином ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитили продукты питания, принадлежащие магазину ООО «Агроторг» Пятерочка №, тем самым причинив ущерб на общую сумму 2096,74 рублей (т. 1 л.д. 4); 

заявлением Свидетель №8, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 10.07.2024, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, похитило товар на общую сумму 2096,74 рублей без НДС (т. 1 л.д. 5); 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2024 фототаблицей, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 65-69); 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъято: 22 упаковки сыра, 6 упаковок масла, 4 палки колбасы, 2 коробки зубной пасты, 1 бутылка шампуня, 1 бутылка мартини, 2 упаковки форели соленой, 1 упаковка кофе, лимоны (т. 1 л.д. 30); 

протоколом осмотра предметов от 11.07.2024, согласно которому осмотрены: 1 бутылка шампуня «Head&Shoulders», 4 упаковки сыра «Тильзитер» фирмы «Пестравка», 2 упаковки сыра «Голландский» фирмы «Пестравка», 2 упаковки сыра «Российский» фирмы «Пестравка», 4 упаковки сыра «Сливочный» фирмы «Пестравка», 6 упаковок сыра «Классический» фирмы «Пестравка», 2 упаковки сыра «Классический» фирмы «Брест-Литовский», 2 упаковки форели слабосолёной фирмы «Fish House», 2 упаковки масла «Вкуснотеево», 1 упаковка кофе «EGOISTE», 1 бутылка мартини «BIANCO», объёмом 1 л., лимоны в количестве 5 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 11.07.2024 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 117-120), которые впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 121); 

протоколом проверки показаний на месте от 24.09.2024 г. с участием подозреваемого ФИО1, в ходе проведения которой, он подтвердил ранее данные им показания, и показал, что 11.07.2024, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, они, действуя совместно и согласованно с ФИО6, совершили хищение 4 упаковок масла и 4 упаковки сыра (т. 2 л.д. 55-63); 

справкой о похищенном товаре 10.07.2024 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой, было совершено хищении следующей продукции: Дск Лимоны 1кг, весом 0,72 кг стоимостью 130 рублей 44 копейки с учётом НДС за 1 кг, то есть на сумму 93 рубля 91 копейка с учётом НДС; 4 упаковок ПЕСТРАВ.ФИО43 ТИЛЬЗИТЕР п/тв.45% 200г, стоимостью 114 рублей 79 копеек с учетом НДС за 1 упаковку, то есть на сумму 459 рублей 16 копеек с учетом НДС; 2 упаковок ПЕСТРАВ.ФИО43 ГОЛЛАНДСКИЙ п/тв.кус.45%200г, стоимостью 123 рубля 16 копеек с учетом НДС, а всего на сумму 246 рублей 32 копейки с учетом НДС; 2 упаковок ПЕСТРАВ.Сыр РОССИЙСКИЙ 50% 200г, стоимостью 144 рубля 90 копеек с учетом НДС за 1 штуку, то есть на сумму 289 рублей 80 копеек с учетом НДС; 4 упаковок ПЕСТРАВ.Сыр СЛИВОЧНЫЙ п/тв.50% 200г, стоимостью 123 рубля 59 копеек с учетом НДС за 1 штуку, а всего на сумму 494 рубля 36 копеек с учетом НДС, 6 упаковок ПЕСТРАВ.Сыр КЛАССИЧЕСКИЙ п/тв.45% 200г, стоимостью 116 рублей 32 копейки с учетом НДС за 1 штуку, то есть на сумму 697 рублей 92 копейки с учетом НДС; 2 упаковок БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ.п/тв 45% 200г, стоимостью 122 рубля 88 копеек с учетом НДС за 1 штуку, а всего на сумму 245 рублей 76 копеек с учетом НДС; 2 упаковок F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г, стоимостью 298 рублей 87 копеек с учетом НДС за 1 штуку, а всего на сумму 597 рублей 74 копейки с учетом НДС, 2 упаковок ВКУСНОТ.Масло ТРАДИЦ.слив.82,5% 200г, стоимостью 163 рубля 08 копеек с учетом НДС за 1 штуку, а всего на сумму 326 рублей 16 копеек с учетом НДС; 1 палки КР.ЦЕНА Колбаса АРОМАТНАЯ с/к п/сух.300г, стоимостью 96 рублей 58 копеек с учетом НДС; 1 упаковки МЯСНАЯ ФЕРМА Сало белорусское 1кг, массой 0,682 кг, стоимостью 426 рублей 81 копейка с учетом НДС за 1 кг, то есть на сумму 291 рубль 08 копеек с учетом НДС; 1 палки ЧЕРКИЗ.Прод.мяс.КОРЕЙКА ФЕРМЕР.в/к 1кг, массой 0,352 кг, стоимостью 481 рубль 64 копейки с учетом НДС за 1 килограмм, то есть на сумму 169 рублей 54 копейки с учетом НДС; 2 упаковок ALP.GOLD Шок.МАКСФАН, стоимостью 100 рублей 54 копейки с учетом НДС, то есть на сумму 201 рубль 08 копеек; 1 упаковки EGOISTE Кофе ESPRESSO мол.м/у 250г, стоимостью 300 рублей 01 копейка с учетом НДС; 1 банки ADREN.RUSH Напиток тон.б\алк.газ.0,449л, стоимостью 77 рублей 37 копеек с учетом НДС; 1 банки H&S Шампунб 2в1 МЕНТОЛ п/перх.400мл, стоимостью 525 рублей 24 копейки с учетом НДС; 1 бутылки Напиток МАРТИНИ БЬЯНКО ар.бел.сл.1.0л, стоимостью 988 рублей 05 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 6100 рублей 08 копеек с учётом НДС (т. 1 л.д. 71); 

рапортом ст. о/у ОУР О МВД России по Кинель-Черкасскому району ФИО29, согласно которому 11.07.2024 в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности установлено, что в дневное время 10.07.2024 гражданин ФИО2 совместно с гражданином ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитили продукты питания, принадлежащие магазину ООО «Агроторг» Пятерочка №, тем самым причинив ущерб на общую сумму 5436,37 рублей (т. 1 л.д. 63); 

заявлением Свидетель №7, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 10.07.2024 в период времени с 14:50 по 14:58, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5436,37 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 5). 

Суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 доказанной. 

Анализируя перечисленные доказательства, оценив все в совокупности, суд приходит к выводу о том, что все имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми, полученными с соблюдением предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством требований, относимыми, достоверными и достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний. Оснований для исключения какого-либо доказательства из объема доказательств, исследованных в судебном заседании, не имеется. 

Суд считает, что действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 правильно квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2, находясь в магазинах Пятерочка, договорились похитить товарно-материальные ценности, чтобы впоследствии реализовать похищенное. Распределив между собой преступные роли следующим образом: сначала ФИО1 должен был совершать хищение продукции, а ФИО2 должен был прикрывать его преступные действия, следить за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не стали очевидны и поняты окружающим, затем ФИО2 также должен был совершать хищение продукции, а ФИО1, в свою очередь, должен был прикрывать его преступные действия, следить за обстановкой вокруг, чтобы их совместные преступные действия не стали очевидны и поняты окружающим, совершили хищение, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. Впоследствии были задержаны сотрудниками полиции. 

С перечнем и стоимостью похищенного имущества подсудимые согласны. 

Подсудимые фактические обстоятельства совершения преступлений не оспаривают. Показания подсудимых суд находит правдивыми, так как они объективно подтверждаются показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, которые не вызывают у суда сомнений в достоверности. Оснований считать, что подсудимые оговорили себя, не имеется, поскольку их показания согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и имеющимися в деле письменными доказательствами. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а в отношении подсудимого ФИО2 суд учитывает также требования ст. 63 УК РФ.

ФИО1 на 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в соответствии с п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ- наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности, так и в совокупности не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения в отношении подсудимого ФИО1 ст. 64 УК РФ.

Суд назначает наказание ФИО1 за каждое преступление в виде исправительных работ с удержанием из заработка 5 % в доход государства. 

ФИО2 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, активную жизненную позицию ФИО2, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений. 

Совокупность указанных выше обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, а именно полного признания вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, жизненную позицию ФИО2, 

<

данные изъяты>

Суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 68 ч. 3 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений и наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление. Положения ст. 64 УК РФ предусматривают возможность назначения наказания и ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

В связи чем, суд считает возможным назначить подсудимому за каждое преступление наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ в пределах санкции статьи с удержанием 5% из заработка в доход государства. 

В силу ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимыми, относятся к категории средней тяжести, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкую в отношении подсудимых.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществлял адвокат Даянова Э.Ф., процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату составили 11 774 рубля. Защиту ФИО2 осуществлял адвокат Дурников А.В., процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату составили 11 858 рублей. Не имеется фактических и правовых оснований для освобождения подсудимых от уплаты соответствующих процессуальных издержек полностью либо в части в порядке ч. 6 ст. 132 УПК РФ, исходя из их материального и семейного положения, а также учитывая их трудоспособный возраст, возможность трудовой занятости и получения заработка, поэтому вышеуказанные расходы на оплату услуг адвоката подлежат взысканию с подсудимых в полном объеме. 

На основании ч. 3 ст. 313 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения за оказание юридической помощи в ходе судебного заседания признаны подсудимыми в судебном заседании и подлежат взысканию с осужденных отдельными постановлениями после ознакомления защитника с протоколом судебного заседания. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-310 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО7 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты> виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УКРФ и назначить наказание:

ФИО7 

<

данные изъяты> за каждое преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 1 год исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

ФИО3 

<

данные изъяты> за каждое преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ 1 год исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 1 год 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

Отбывание наказания в виде исправительных работ определяет орган местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденных.

Меру пресечения подсудимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде.

Вещественные доказательства переданы на ответственное хранение представителю магазина «Пятерочка».

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в порядке регресса процессуальные издержки в доход государства в размере 11 774 рубля.

Взыскать с ФИО3 

<

данные изъяты> в порядке регресса процессуальные издержки в доход государства в размере 13504 рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденными, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в 15 дневный срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>